
OBLASTNÍ 
CHARITA 
SOBOTKA

VÝROČNÍ  ZPRÁVA 2012

VÝROCÍ

OBLASTNÍ

CHARITA

SOBOTKA

ˇ
1992

2012





VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

1.Úvodní slovo

Libuše Kollová
ředitelka Oblastní charity Sobotka

Vážení přátelé a spolupracovníci,

znovu začínám psát úvodních pár řádků do výroční zprávy. Už zase. A je to dobře, 
protože v běhu každodenních povinností a pracovních záležitostí si ani neuvědomujeme, 
co se kolem nás více či méně významného odehrává. 
Možná je to tím, že v tomto ději jsme sami účinkujícími - herci. O to je obtížnější jakkoliv 
vykonanou práci hodnotit.

   Výroční zpráva je vždy vhodnou příležitostí k ohlédnutí se za roční činností organizace. 
I my jsme pro vás připravili stručné shrnutí činností Oblastní charity za rok 2012. Naším 
nejnáročnějším společným úkolem bylo v roce, který byl ve znamení pokračujících 
rozpočtových škrtů, zachování kvality našich služeb. 
Zpětně můžeme s radostí konstatovat, že námi poskytované služby nebyly nijak rušeny, 
pouze částečně upraveny tak, abychom přežili.

   Nemohu pominout  ani  událost  20 let od založení naší Oblastní charity, že jsme 
nerezignovali, a dali se znovu do boje pro dobro těch, kteří to nejvíce potřebují.

1



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

2. Základní údaje o organizaci

Název: Oblastní charita Sobotka

Sídlo: 
Malé náměstí 2, 507 43 Sobotka

3. Charakteristika organizace:
 
Oblastní charita Sobotka je účelovým zařízením římskokatolické církve s vlastní 
právní subjektivitou registrovaným u Ministerstva kultury ČR od 30. 3. 1992. 
Současně tvoří  základní složku Diecézní charity Litoměřice, která jako součást 
Charity ČR je členem mezinárodní sítě Caritas Internationalis.

Bankovní spojení: 1092873339/0800 ČS Jičín
IČO: 444 77 309

Statutární zástupce: Libuše Kollová, ředitelka organizace

Kontakt: 493 572 205
E-mail: och@sobotka.charita.cz
            libuse.kollova@sobotka.charita.cz
Webové stránky: www.sobotka.charita.cz

Oblast působnosti: území děkanátu Sobotka a mikroregionu Sobotecko

Poslání: 
Posláním Oblastní charity je činnost charitativní, tj. zejména poskytování 
sociálních služeb seniorům a lidem se sníženou soběstačností především 
z důvodu věku, kteří potřebují pomoc od jiné osoby.

Registrace sociálních služeb:  
Oblastní charita Sobotka má dle zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách 
registrovány tyto sociální služby:

• Domov pokojného stáří Libošovice (identifikační číslo 5894253)
• Charitní pečovatelská služba Sobotka (identifikační číslo 1356155)

2



3

VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

ředitelka OCH

účetní / zástupce
ředitele

mzdová účetní

4. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA OBLASTNÍ CHARITY SOBOTKA (OCH)
DOMOVA POKOJNÉHO STÁŘÍ (DPS) 
A CHARITNÍ PEČOVATELSKÉ SLUŽBY (CHPS)



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

DOMOV
POKOJNÉHO

STÁŘÍ

4



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

5. Domov pokojného stáří Libošovice

V našem domově poskytujeme klientům sociální pobytovou službu. 
Zajišťujeme jim zde prožití klidného stáří v příjemném a bezpečném prostředí. 
Rodinnou atmosféru navozuje nízká kapacita zařízení (26 lůžek).
 
Kontakt:
Vedoucí DPS: Libuše Kollová
Telefon: 493 571 156
E-mail: dps@sobotka.charita.cz
Adresa: Libošovice č. p. 39, 507 44 Libošovice

5.1 Cílová skupina:

Naše služba patří seniorům (zejména nad 65 let věku), 
kteří se dostali do tíživé životní situace
v důsledku stáří či změny zdravotního stavu a nemají 
ve svém okolí nikoho, kdo by jim pomohl tuto situaci řešit. 
Námi poskytovanou službou podporujeme běžný způsob 
života a udržení soběstačnosti co nejdéle. Tím chceme zajistit 
důstojné prožití stáří. 

Průměrný věk uživatelů: 86 let
Počet uživatelů v roce 2012: 36

5



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

5.2 Poskytované služby:

   Prioritou Domova pokojného stáří Libošovice je poskytovat služby podle 
individuálních potřeb klientů odborným a empatickým týmem. Služby poskyto-
vané v domově jsou zajištěné kvalifikovaným personálem. Ošetřovatelskou péči 
zajišťuje nepřetržitě tým odborně vyškolených zdravotních sester a pracovníků 
v sociálních službách.         
   Zaměstnanci v přímé péči poskytují jak ošetřovatelskou tak zdravotní službu, 
rehabilitační cvičení. Pracovníci v přímé péči znají potřeby klientů, dokážou je 
podporovat a pomáhat jim v jejich naplňování. Zajímá je, co klient prožívá, jak se 
cítí. Prvořadé je pro ně to, co si přeje klient, ať už jde o jeho nezbytný odpočinek 
nebo jakékoliv jiné splnitelné přání.

   Pracovníci DPS se při své práci řídí nejen standardy kvality sociálních služeb, 
ale také Kodexem charitního pracovníka. Pomoc, která se našim uživatelům 
dostává, zaručuje zachování lidské důstojnosti, cti a respektuje individuální 
lidské potřeby a současně posiluje sociální začlenění jedince do společnosti.
   Domov pokojného stáří Libošovice zprostředkovává a zajišťuje jednání 
klientů s úřady (hlášení změny pobytu, žádost o příspěvek na péči, apod.). 
Do zařízení dochází pedikérka a kadeřnice. Také sem dochází praktický lékař, 
diabetolog, psychiatr, aj.

   Samozřejmostí je i pravidelné sloužení mše svaté v kapli Domova. 
Domov se stará také o příjemné a smysluplné využití volného času klientů.

6



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

Ja
na

 R
ul

co
vá

Ma
rk

éta
 Šo

lco
vá

Ter
ezi

e J
ir

ko
vc

ov
á

vrchní sestra
staniční sestra
fyzioterapeutka zdravotní sestra

7

 pracovnice
v sociálních službách

 pracovnice
v sociálních službách

 pracovnice
v sociálních službách

 pracovnice
v sociálních službách

 pracovnice
v sociálních službách

 pracovnice
v sociálních službách

0

1000

2000

3000

4000

5000

0

2000

4000

6000

8000

10000

0

20

40

60

80

100

5.3 ZDRAVOTNÍ ÚKONY

4200

252 412

podávání léků aplikace IM převazy zavedení 
permanentního 
katedru

36

Celkem bylo provedeno 4900 úkonů.

REALIZACE OŠETŘOVATELSKÉHO PLÁNU

1119

8851

5040

890

koupání výměna 
inkontinentních 
pomůcek

ranní a večerní 
hygiena

krmení 
a dopomoc 
při jídle

Celkem bylo provedeno 15 900 úkonů.

100

40

zdravotní úsek pracovníce 
v přímé 
péčI

ČAS STRÁVENÝ 
ADMINISTRATIVOU 
V HODINÁCH



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

Pracovnice zdravotního úseku

vrchní sestra zdravotní sestra 
staniční sestra
fyzioterapeutka

pracovnice
v sociálních službách 

pracovnice
v sociálních službách 

pracovnice
v sociálních službách 

pracovnice
v sociálních službách 

pracovnice
v sociálních službách 

pracovnice
v sociálních službách 



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

9

Sociální úsek

Údržba
a úklid

Stravovací 
úsek

 aktivizační pracovnice  sociální pracovnice

 pracovnice prádelny pracovnice prádelny  pracovnice úklidu  pracovník údržby

Vedoucí kuchyně Hospodářka Kuchařka

Pomocná síla Pomocná síla Pomocná síla



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

10

5.4 Stravovací úsek
    „Jaké štěstí, mít chuť k  jídlu, máme-li naději na dobrý oběd.“

   Pro úsek kuchyně je důležité, kromě přípravy kvalitní chutné domácí stravy, vyhovět 
požadavkům klientů s ohledem na jejich zdravotní stav.

  Polovina klientů má diabetes, dále připravujeme stravu mletou a mixovanou od snídaně 
až po večeři.

   Pravidelně každý čtvrtek pečeme zákusky pro kavárničku našich seniorů. Nelze si 
představit nedělní svačinu pro klienty bez čerstvě upečeného moučníku.
Část roku 2012 pořádala Charitní pečovatelská služba v Sobotce každou sobotu 
odpoledne v prostorách Domu společenských funkcí v Krátké ulici kavárničku, 
kde mohli přítomní senioři ochutnat sladké výrobky naší kuchyně.

   Také při oslavách narozenin, např. při příležitosti 80tých narozenin pana děkana Zdeňka 
Maryšky, pořádané v Domě společenských funkcí v Sobotce,  na níž byly přítomny 
významné církevní osobnosti a přátelé pana děkana, nechybělo pohoštění z naší kuchyně. 
V srpnu na slavnost  20tého výročí vzniku Oblastní charity Sobotka, napekly pracovnice 
kuchyně pro hosty 600 koláčků. Pro pozvané hosty uvařily oběd a napekly zákusky. 
Na konferenci vikariátu připravily tradiční oběd a malé pohoštění. 

   Každý rok mimo jiné pořádáme přátelské odpoledne s rodinnými příslušníky klientů DPS. 
O občerstvení se pravidelně stará personál kuchyně.



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

11

5.5 Aktivity nad rámec základních činností

   Celým rokem se jako červená niť táhnou společné aktivity všech uživatelů našeho 
Domova. Protože v kolektivu jde všechno lépe, scházíme se každí dopoledne v jídelně 
a zpíváme, cvičíme tělo i ducha, pracujeme na drobných výrobcích.

   Kromě toho máme pravidelnou kavárničku, posezení u kávy a zákusků, které je vždy s 
programem. Měli jsme besedy na různá témata, předvádění řemesel, které si mohli 
uživatelé vyzkoušet. Jednou za měsíc nás navštěvují knihovnice z místní knihovny, které 
vždy vyberou kvalitní literaturu a něco nám přečtou. 

   Navštěvují nás děti z MŠ Libošovice i MŠ Sobotka. Děti přichází našim uživatelům 
popřát k různým svátkům během celého roku i se pochlubit co nového se naučily. 
Jejich písně, básničky a hlavně jejich bezprostřednost babičky vždy zahřeje u srdce.
Začátkem roku jsme oslavili Masopust. Karnevalový rej masek a hlavně živá hudba 
všechny potěšila.  

   Pak už se klienti začali připravovat na Velikonoce. Všichni se jich nemohou dočkat, 
přinášejí jaro do Domova. Klienti malovali a zdobili vejce, symbol Velikonoc. Po pálení 
čarodějnic zvolna přišlo léto. Klienti si ho náležitě užívali při přátelských posezení na 
zahradě, která obklopuje náš Domov. Několikrát jsme grilovali. 
 
   Během „babího léta“ jsme vyjeli na společný výlet. Navštívili jsme solnou jeskyni v 
Jičíně a samotný Jičín.
   
   Konec roku patří adventu a vánočním svátkům. Uživatelé se velkou měrou podíleli na 
výrobě adventních věnců pro celý Domov i na vánočné výzdobě. 

Všechny společné strávené chvíle jsme uzavřeli silvestrovským posezením.



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

12

5.6 Pravidelné setkání příbuzných uživatelů

   Každý rok v lednu se koná setkání příbuzných uživatelů, i letos tomu nebylo 
jinak. Toto setkání uživatelé trefně nazývají „rodičákem“, jen si s dětmi vyměnili 
role. Nyní se starají a pečují děti své rodiče. 

   Setkání s příbuznými vede paní ředitelka. Během setkání se dozví základní 
informace o uplynulém roce. Na programu je vždy výroční zpráva 
a hospodaření za celý rok. 
Poté jsou probrány novinky a změny v chodu zařízení a aktuální problémy.  
Na závěr probíhá diskuze.

   Celý rok se potkáváme s příbuznými na chodbách a nemáme čas probrat 
některé změny, které v průběhu roku nastanou. Proto je velmi užitečně, že 
aspoň jednou za rok se všichni (vedení DPS a příbuzní) sejdeme na jednom 
místě a promluvíme si. 

   Setkání příbuzných neplní pouze informační funkci, ale vytváří nové kontakty 
a známosti mezi příbuznými uživatelů.  Toto setkání vždy zpříjemní výborné 
občerstvení  připravené od našich kuchařek.
 



CHARITNÍ
PEČOVATELSKÁ
SLUŽBA

VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

13



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

14

6.  Charitní pečovatelská služba Sobotka

Charitní pečovatelská služba je terénní službou, která poskytuje potřebnou péči a služby 
v domácnosti klienta. Jedná se například o úklid v domácnosti, rozvoz obědů, pomoc 
s hygienou, nákupy apod. Našim cílem je podpořit přirozený život seniorů a pomoci jim 
zachovat stávající sociální vazby a životní návyky.

6.1 Cílová skupina

Služba je určena seniorům, kteří mají sníženou soběstačnost zejména z důvodu věku 
(65+) a osobám se zdravotním postižením, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické 
osoby.

Kapacita služby: 50 klientů
Působnost: mikroregion Sobotecko
Provozní doba: po – pá: 7:00 – 17:30,  so: 10:00 – 14:00

Kontakty: 
Vedoucí, sociální pracovnice: Bc. Hedvika Bruchová
Telefon: 493 572 205, 606 651 173
E-mail: chps@sobotka.charita.cz

Počet klientů v roce 2012: 65
Počet dovezených obědů: 8 993
Počet vykonaných návštěv: 2 592



6.2. Kde poskytujeme služby

Změna kontaktního místa

Od konce roku 2012 nás již nenajdete na adrese Domu společenských funkcí v Krátké ulici 
č. p. 740, kde jsme s vlastníkem objektu (Město Sobotka) vypověděli smlouvu k 31. 12. 
2012. 
Od ledna zůstává jediným kontaktním místem pečovatelské služby budova děkanství 
na Malém náměstí č. p. 2 v Sobotce. 
Zde se mohou zájemci o službu obracet na vedoucí služby – sociální pracovnici. Ta také 
poskytuje základní sociální poradenství, případně pomáhá s vyřízením žádosti o příspěvek 
na péči.

VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

15

Vedoucí CHPS
sociální pracovnice

 pracovnice
v sociálních službách

 pracovnice
v sociálních službách



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

16

   „Dobrý den, jmenuji se Monika Löfflerova a chtěla bych těmito řádky popsat mou 
zkušenost s Charitní  pečovatelskou službou města Sobotka.

   Jsem maminka dcery Nikol, která se narodila předčasně a po tomto příchodu na svět jí 
zůstal tělesný handicap a lékařská diagnóza DMO (dětská mozková obrna). Nikol je veselé 
a chytré děvče, dnes už navštěvuje osmý ročník základní školy v místě svého bydliště. 
Bohužel je stále odkázaná na pomoc svého okolí, protože je upoutaná na invalidní vozík 
a potřebuje pomoc celý den při oblékání,hygieně, přesunu na WC atd.
   Asi tak před rokem se mi naskytla příležitost vrátit se do zaměstnání, které jsem opustila 
na čtrnáct let tj. přesně od narození Nikol a její sestry Jessiky. Pracovala jsem jako 
zdravotní sestra a náročnost mého povolání se neslučovala s náročnou péčí o mé dcery 
a to hlavně u Nikol, která musela a musí stále cvičit a je odkázaná hlavně na mou péči. 
Zvažovala jsem možnosti jak to udělat , abych mohla pracovat a zároveň zajistila docházku 
Nikol do školy a ze školy,doma jí pomáhá pak její sestra nebo babička.Bydlíme na malém 
městě a tak zde asistenční služby nebo stacionář nejsou. Z Jičína nemohou asistentky 
dojíždět, protože se to finančně nevyplatí.
   Proto jsem byla příjemně překvapená,když mi byla nabídnuta a nyní i poskytována 
pomoc místní Charitní pečovatelské služby,a to i přes to,že dětské klienty nemají. Spolu-
pracují převážně se seniory. Bez jejich pomoci bych se už nemohla vrátit do svého 
zaměstnání a najít jinou práci by také nebylo možné. Nikol je spokojená,pečovatelky jsou 
ochotné,pokud potřebuji změnu i ze dne na den,což je někdy potřeba,tak se vždy domlu-
víme .Tudíž jsem spokojená i já ,protože vím,že se na ně mohu spolehnout a dceru mohu 
svěřit jejich péči a je to pro mě veliká úleva.

   Na závěr bych chtěla moc poděkovat všem pečovatelkám, sociální pracovnici  
Bc. Hedvice Bruchové,Dis.  a paní ředitelce Oblastní charity Sobotka Libuši Kollové 
za jejich pomoc mé rodině.“

6.3 Co o nás říkají druzí



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

17

7. Vzdělávání zaměstnanců DPS

   Zdravotní sestry v našem zařízení se musí vzdělávat v rámci celoživotního vzdělávání, 
musí absolvovat akreditované kurzy a tím získat registraci zdravotnického pracovníka. Jen tak 
mohou pracovat bez odborného dohledu.
   Podmínkou pro výkon práce pracovníka v sociálních službách je absolvování kvalifikačního kurzu 
pro pracovníky v sociálních službách.
   Vzdělání všech našich zaměstnanců probíhalo za pomoci Krajského úřadu Královehradeckého 
kraje. Kurzy s rozličnou tématikou byly mnohdy několikadenní. 
   Pracovníci v přímé péči zároveň absolvovali i jednodenní stáž v Litoměřicích v domově pro 
seniory a v hospici. Účastníci stáže se posléze shodli, že to pro ně byl velký přínos. Mohli poznat 
práci v těchto zařízeních a získat nové zkušenosti. 
   Mnohdy tato školení pomohou zavést nové postupy a metody, které vždy vedou ke zlepšení 
kvality zdravotní a ošetřovatelské péče.
   Vzdělávání pracovníků v přímé péči 
Zdravotní a ošetřovatelský personál absolvoval v roce 2012 kurzy s následující tématikou:
• Problematika a komunikace při nástupu klienta do zařízení, komunikace s rodinou
• Specifika práce se seniorem
• Vybrané kapitoly v péči o pacienty s cerebrovaskulárním onemocněním
• Individuální plánování

7.1 Vzdělávání pracovníků CHPS

   Jelikož jsou sociální služby prostorem, kde se setkává ten, kdo potřebuje pomoc s tím, kdo ji 
nabízí, je důležité mít službu zajištěnou lidmi, kteří budou oplývat kvalitními znalostmi a dovednos-
tmi. Tento požadavek je naplňován pravidelným vzděláváním jednotlivých pracovníků.
V roce 2012 absolvovali pracovníci v sociálních službách vzdělávací akce s tématy:
• Pravidla hygieny při rozvozu obědů v pečovatelské službě
• Práce s klientem – seniorem – aktivizace a motivace
• Individuální plánování s využitím „životního příběhu klienta“
• Specifika práce se seniory – zdravotní aspekty poskytování služby
• Praktické postupy při zvládání problémových situací v péči o seniory

Sociální pracovnice absolvovala vzdělávání na následující témata:
• Individuální plánování v sociálních službách
• Účast na odborné konferenci Domy s pečovatelskou službou  - přežitek nebo budoucnost?



8. Oblastní charita Sobotka oslavila 20. výročí svého založení

   V neděli 12. 8. 2012 proběhla slavnost k příležitosti založení Oblastní charity Sobotka. 
Oslavy byly zahájeny bohoslužbou v kostele sv. Máří Magdalény, kterou celebroval litoměřický 
biskup Mons. Jan Baxant. 
   Této výjimečné chvíli přihlíželi zaměstnanci, dobrovolníci, klienti našich sociálních služeb, 
pozvaní hosté a široká veřejnost. Biskup ve svém projevu vyzdvihl důležitost charitního díla 
a jeho přínos pro společnost. 
   V rámci slavnostního dopoledne byli v kostele oceněni dlouholetí zaměstnanci, dobrovolníci 
a spolupracovníci OCH Sobotka. Jedním z bodů slavnostního programu bylo vysvěcení 
a následné vztyčení vlajky Charity ČR ve spolupráci s Vlastenecko- dobročinnou obcí 
baráčníků pro Sobotku a okolí. 
   Následovaly projevy zástupců veřejného života, starosty města Sobotky Stanislava Tláška, 
vedoucího sociálního odboru krajského úřadu královéhradeckého kraje Mgr. Ing. Jiřího Vitvara, 
zástupce ředitelky Diecézní charity Litoměřice Bc. Romana Striežence a v neposlední řadě 
také ředitelky Oblastní charity Sobotka Libuše Kollové. 
   V průběhu oslav hrála dechová kapela pana Romana Kužela z Markvartic a probíhala taktéž 
stánková prezentace činností OCH, kde se prodávaly výrobky našich klientů a místními 
baráčníky byly nabízeny domácí koláče. 
   V programu nechyběla ani odborná sekce, kterou zaštítila přednáška na téma péče o seniory 
v domácím prostředí. Přednášku vedli zástupci Institutu projektového řízení a. s. Na závěr 
přednášky byly přítomným předány informační brožury s důležitými informacemi týkajícími se 
domácího pečování. 
   Završením celého slavnostního programu byl benefiční koncert pořádaný v kostele. 
Na koncertu vystoupili: flétna: Michaela Petrová, harfa: Zdislava Melicharová, varhany: Adam 
Melichar. 
   Výtěžek z prodeje vstupenek na benefiční koncert poputuje za seniory do Domova 
pokojného stáří v Libošovicích, kde pomůže zlepšit kvalitu poskytované péče. 
   Oblastní charita Sobotka se s nostalgií ohlédla za uplynulými dvaceti léty, zjistila, že místnímu 
společenství má co nabídnout a to nejen, co se týká péče o seniory a nyní se pohledy nás 
všech upírají do budoucnosti, možná do další „dvacítky“… 

VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

18



    
   Zmiňovat  se o práci dobrovolníků je mi vždy ctí. V roce 2012 jsme oslavili 20 let od 
založení Oblastní charity Sobotka a s touto událostí se váže také ta skutečnost, že po 
celou dobu naší existence  je naše dobrovolnická  činnost  zajišťována  ochotnými  lidmi. 
   Pomáháme těm, kteří se na nás obrátí slovem, nebo svou osobní potřebou. 
Přispíváme ke společenskému soužití v naší  malé obci hlavně tím, že naše ochotné 
ženy se věnují dvakrát týdně prodeji šatníku,který zajišťuje  vedlejší zdroj našeho příjmu  
pro potřeby naší Charity.
 
   Setkávají se s mnoha lidmi zdejší  veřejnosti a mnohdy přenášejí různé informace
 i  na naše profesionální pracovníky, kteří pak mohou  ochotně pomáhat  a řešit 
konkrétní  životní  situace jednotlivce. Práce v šatníku je pro ně v jejich věku dost  
namáhavá, ale přesto přijdou a kus práce odvedou proto, aby se podílely na pomoci   
druhým. Do současnosti získáváme zásilky od našich přátel z Německa. Kdykoliv se 
v našich střediscích nějaké akce pořádají, 
dobrovolnice jsou ochotné nám pomoci.
 
Za zmínku stojí to, že v minulém roce 
20-letého působení  Oblastní charity jsme 
rádi ocenili jednu z našich dobrovolnic - 
paní Boženu  Hanušovou, která od 
založení OCH-Sobotka po celou tuto dobu 
vykonává dobrovolnickou činnost ve svých  
82 letech. Děkujeme jí a přejeme jí, aby jí 
zdraví vydrželo a dlouho mohla mezi námi 
být a pomáhat.

Libuše Kollová

9. Dobrovolnická činnost
9.1 Charitní šatník

VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

19



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

20

9.2 Tříkrálová sbírka 2012

   Zamysleme se nad Tříkrálovou sbírkou a pro tentokrát ponechme stranou její finanční efekt 
a uvažujme o jejím přínosu duchovním. 
   Když tři mudrci z východu našli slíbeného Mesiáše v chudém chlévě, neváhali mu předat dary 
vpravdě královské. Oni, bohatí mužové, obdarovali chudou betlémskou rodinu.
   Naše babičky vyprávějí o starém obyčeji, kdy děti o svátku Tří králů obcházely stavení 
a za přání „štěstí, zdraví a pokoje“ bývaly obdarovány tříkrálovou koledou.

   Státní sociální projekty zápasí s nedostatkem peněz a doplňují finanční rozpočet 
sponzorskými dary. Nejinak je tomu u českých charitativních projektů církví. A co teprve 
celosvětová sociální potřebnost!
   V pozadí uvedeného stojí jedno společné: DAR. Dar těch, kteří mohou a chtějí něco dát 
ze svého dostatku těm, kteří trpí nedostatkem. Úctyhodný dárce, který dává rád a s láskou  
a pochopením pro potřebné.

   Česká katolická charita pomáhá řešit tento problém již po 13 let Tříkrálovou sbírkou. 
Stovky dobrovolníků od seniorů až po školní mládež oslovují spoluobčany, vysvětlují účel sbírky 
a s přáním všeho dobrého do nového roku s díkem přijímají dar do pokladniček.
   Ze zkušeností dlouholetých dobrovolníků jednoznačně vyplývá, že negativní reakce z prvních
let mizí a pochopení lidí pro sbírku rok od roku roste, přestože životní náklady jsou náročnější.
   Ještě jedno poznání stojí za zmínku: ačkoliv převážná část dárců v oblasti naší Charity nejsou 
praktikující křesťané, jejich přístup odpovídá křesťanskému vztahu k chudým a potřebným.

           J. Ačaiová
Výsledky Tříkrálové sbírky 2012

Sobotka 41 136 Kč
Dolní Bousov 12 426 Kč
Libošovice 12 833 Kč
Samšina   8 448 Kč
Mladějov   4 130 Kč
Řitonice    1 893 Kč
Skyšice    6 057 Kč
Osek    1 468 Kč
Markvartice   5 985 Kč
Celkem              94 376 Kč



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

21

10. Seznam dárců 2012

Fyzické a právnické osoby

 Diecézní charita Litoměřice
 paní Fialová Marie Praha
 JHT s.r.o. Mladé Buky
 ThMgr. Zdeněk Maryška Sobotka
 ŠKODA AUTO a.s. Mladá Boleslav
 Paní Ondřejová Jaroslava Žehrov
 Sauer CZ s.r.o. Jilemnice
 Občané Sobotecka a okolí (Tříkrálová sbírka 2012)

Státní instituce

 Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR 
 Krajský úřad Královehradeckého kraje

Obce a města

 Město Sobotka
 Město Mladá Boleslav
 Obec Mladějov
 Obec Libošovice

Všem našim dárcům velice děkujeme!
Vážíme si podpory, bez které bychom nemohli naplnit smysl našeho poslání. 
Rádi bychom i v budoucnu tuto Vaši důvěru nezklamali.



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

22

11. Hospodaření organizace - dosažené výsledky

NÁKLADY (Kč)

Celkové náklady činily                           10 601 176,-.

Složení nákladů:
materiálové náklady                                1 518 846,-
energie                                                      928 947,-
opravy budov a zařízení                             194 491,-
služby                                                        552 999,-
mzdové náklady vč. odvodů                   6 752 668,-
odpisy HIM                                                482 330,-
ostatní náklady                                          170 895,-



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

23

 11.1 Výnosy (Kč)

Celkové výnosy činily                           10 670 016,-

Složení výnosů:
příjmy od klientů                                    3 216 686,-
příspěvky na péči                                   1 688 760,-
příspěvky od zdr. pojišťovny                      338 300,-
provozní dotace MPSV                          2 500 000,-
provozní dotace KRAJ                           1 352 000,-
provozní dotace Město Sobotka               300 000,-
tržby šatníku a kantýny                             107 362,-
příspěvky OÚ, MÚ                                    140 000,-
dary                                                            88 000,-
Tříkrálová sbírka 2012                                 66 047,-
ostatní výnosy                                          872 861,-

CELKOVÝ HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK  -  ZISK  68 840,- Kč.



VÝROCÍ
OBLASTNÍ
CHARITA
SOBOTKA

ˇ

1992
2012

24

12. Zpráva auditorů



VÝROCÍ

OBLASTNÍ

CHARITA

SOBOTKA

ˇ
1992

2012

Střípky z oslav 20. výročí Oblastní charity Sobotka


	titul
	OBSAH
	str1
	str2
	str3
	str4
	str5
	str6
	str7
	str8
	str9 kopie
	str10
	str11
	str12
	str13
	str14
	str15
	str16
	str17
	str18
	str19
	str20
	str21
	str22
	str23
	str24
	titul str3

